
МІНІСТЕРСТВО ОХОРОНИ ЗДОРОВ’Я УКРАЇНИ

Н А К А З

25.09.2020 Київ № 2205

Зареєстровано в Міністерстві
юстиції України
10 листопада 2020 р. за №
1111/35394

Про затвердження Санітарного
регламенту для закладів
загальної середньої освіти

Відповідно до абзацу десятого частини першої статті 1 Закону України
«Про забезпечення санітарного та епідемічного благополуччя населення»,

абзацу третього підпункту 14 пункту 4 Положення про Міністерство охорони
здоров’я України, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 25
березня 2015 року № 267 (у редакції постанови Кабінету Міністрів України від 24
січня 2020 року № 90),

НАКАЗУЮ:
1. Затвердити Санітарний регламент для закладів загальної середньої освіти,

що додається.
2. Визнати такими, що втратили чинність, Державні санітарні правила і

норми влаштування, утримання загальноосвітніх навчальних закладів та організації
навчально-виховного процесу, ДСанПіН 5.5.2.008-01, затверджені постановою
Головного державного санітарного лікаря України від 14 серпня 2001 року № 63.

3. Директорату громадського здоров’я та профілактики захворюваності
(Руденко І.С.) забезпечити подання цього наказу в установленому законодавством
порядку на державну реєстрацію до Міністерства юстиції України.

4. Контроль за виконанням цього наказу покласти на заступника Міністра
охорони здоров’я України − головного державного санітарного лікаря України Ляшка
В.К.

5. Цей наказ набирає чинності з 01 січня 2021 року.

Міністр Максим СТЕПАНОВ

http://zakon3.rada.gov.ua/laws/show/4004-12/paran520#n520
http://zakon3.rada.gov.ua/laws/show/267-2015-%D0%BF/paran220#n220
http://zakon3.rada.gov.ua/laws/show/z0563-16/print1478011089052516#n14


ЗАТВЕРДЖЕНО
Наказ Міністерства охорони
здоров’я України
25 вересня 2020 року № 2205

Зареєстровано в Міністерстві
юстиції України
10 листопада 2020 р. за №
1111/35394

САНІТАРНИЙ РЕГЛАМЕНТ
для закладів загальної середньої освіти

…

ІІІ. ГІГІЄНІЧНІ ВИМОГИ ДО БУДІВЕЛЬ ТА ПРИМІЩЕНЬ

…………..
7. У закладах освіти дозволяється дротове та/або бездротове підключення до

мережі Інтернет. При використанні бездротового підключення до мережі Інтернет,
Wi-Fi роутери повинні розміщуватися на висоті не менше 2 метрів від підлоги з
можливістю їх виключення у позанавчальний час.

8. Електромагнітне випромінювання в усіх приміщеннях не повинно
перевищувати гранично допустимі рівні відповідно до Державних санітарних норм і
правил захисту населення від впливу електромагнітних випромінювань, затверджених
наказом Міністерства охорони здоров’я України від 01 серпня 1996 року № 239,
зареєстрованих у Міністерстві юстиції України 29 серпня 1996 року за № 488/1513.

9. Вимоги до облаштування приміщень закладів освіти наведені у ДБН
В.2.2-3:2018.

Навчальні приміщення

10. Обладнання, устаткування, технічні засоби навчання (далі – ТЗН),
навчально-методичні матеріали, які використовуються в освітньому процесі, повинні
бути безпечними для здоров’я дітей.

11. Залежно від призначення навчальних приміщень використовуються різні
види навчальних меблів: робочі столи учнів (двомісні та одномісні) та стільці зі
спинками різних ростових груп, робочі столи учнів регульовані (одномісні та



двомісні), стільці зі спинками регульовані, столи лабораторні, дошки, відкриті та
закриті шафи, стелажі, вітрини тощо. Перевага надається робочим столам учнів та
стільцям, що запобігають порушенню постави в учнів, забезпечують мобільні робочі
місця та легко трансформуються для роботи у групах. У кожному навчальному
приміщенні необхідно передбачати 2-3 розміри відповідно промаркованих меблів з
перевагою одного із них, відповідно до додатку 2 до цього Санітарного регламенту.

12. Навчальні меблі повинні бути без гострих кутів, сколів тощо. Пошкоджені
та зношені меблі підлягають своєчасній заміні. Поверхня навчальних меблів має бути
стійкою до дії мийних та дезінфекційних засобів.

Рекомендовано, щоб розміщення робочих столів учнів у навчальних
приміщеннях було таким, яке забезпечуватиме лівостороннє природне освітлення
робочих місць. Допускається кругове або інше розміщення робочих столів учнів за
умови забезпечення достатнього рівня освітленості робочих місць учнів.

У разі розміщення робочих столів учнів рядами необхідно розміщувати меблі у
класній кімнаті прямокутної конфігурації з дотриманням таких відстаней:

між зовнішньою стіною і першим рядом робочих столів учнів 0,6-0,7 м (в
будівлях із цегли допускаються 0,5 м);

між рядами двомісних робочих столів учнів) − не менше 0,6 м;
між III рядом робочих столів учнів і внутрішньою стіною або шафами, які стоять

біля стіни, не менше 0,7 м;
між переднім робочим столом учнів і демонстраційним столом не менше

0,8 м;
від передньої стіни з класною дошкою до передніх робочих столів учнів

не менше 2,4-2,6 м;
від задніх робочих столів учнів до задньої стіни не менше 0,65 м (якщо задня

стіна зовнішня − не менше 1,0 м);
від задніх робочих столів учнів до шаф, які стоять вздовж заднього краю стіни −

не менше 0,8 м;
між столом педагогічного працівника і переднім робочим столом учнів − не

менше 0,5 м;
найбільша відстань останнього місця від класної дошки − 9 м;
висота нижнього краю дошки над підлогою для учнів першого класу 0,7-0,8 м,

2-4 класів − 0,75-0,8 м, 5-11(12) класів − 0,8-0,9 м.

Для профілактики порушень постави не менше 2-х разів на рік учнів
пересаджують на інші ряди, не порушуючи відповідності групи меблів їх зросту та з
урахуванням гостроти зору і слуху.

У класних кімнатах поперечної і квадратної конфігурації, в якій меблі
розміщуються у 4 ряди, повинна бути збільшена відстань від дошки до першого ряду
робочих столів учнів (не менше 3 м), щоб забезпечити кут розглядання до 35 град.
Відстань від першого ряду робочих столів учнів до зовнішньої стіни повинна бути
0,8-1,0 м, між рядами робочих столів учнів − 0,6, від задніх робочих столів учнів до
шаф, розміщених біля внутрішньої стіни − 0,9-1,0 м.

Учні з патологією органу зору (корегованою та/або некорегованою) повинні



сидіти за першими робочими столами учнів в першому ряду (від світлонесучої стіни).
Школярі з пониженим слухом розміщуються за першими і другими робочими столами
учнів крайніх рядів. Учні, які часто хворіють простудними захворюваннями,
ревматизмом, ангінами, розміщуються у третьому ряду (біля внутрішньої стіни).

13. Місця для учнів із особливими освітніми потребами обладнуються
відповідно до потреб дитини.

14. Класні (аудиторні) дошки (з використанням крейди) мають бути матові та
виготовлені з матеріалів, що мають високу адгезію з матеріалами, які
використовуються для письма, добре очищатися вологою губкою, бути зносостійкими,
мати лотки для затримання крейдяного пилу, зберігання крейди, тримача для
креслярського приладдя.

Колір маркера для маркерної дошки повинен бути контрастним.

15. При використанні інтерактивної дошки і проекційного екрану необхідно
забезпечити її рівномірне освітлення та відсутність світлових плям підвищеної
яскравості.
………..

IV. СИСТЕМА ЗАБЕЗПЕЧЕННЯЖИТТЄДІЯЛЬНОСТІ

…………………..
Повітряно-тепловий режим

6. Навчальні приміщення провітрюють на перервах за відсутності дітей в
приміщеннях. Тривалість провітрювання визначається погодними умовами за
наведеною таблицею:

Температура
повітря вулиці в
градусах Цельсія

Тривалість провітрювання приміщень (хв.)
на малих перервах на великих перервах та між

змінами
від +10 до +6 4 − 10 25 − 30
від +5 до 0 3 − 7 20 − 30
від 0 до −5 2 − 5 15 − 25
від −5 до −10 1 − 3 10 − 15
нижче −10 1 − 1,5 5 − 10
У теплу пору року доцільно проводити заняття з прочиненими вікнами в режимі

провітрювання.

7. У приміщеннях закладів освіти відносна вологість повітря має бути
40-60%; температура повітря в класних кімнатах 17-20 °C, ……

………

9.Усі приміщення та обладнання закладу освіти підлягають щоденному вологому
прибиранню, у тому числі: підвіконня, підлога, опалювальні прилади (або захисні



решітки), меблі, класні дошки. Вологе прибирання навчальних та навчально-виробничих
приміщень проводиться після закінчення останнього навчального заняття, або після
кожної навчальної зміни (у разі організації в закладі освіти змінного навчання),
спортивних залів – після кожного навчального заняття та після закінчення навчальних
занять та занять секцій.

У процесі самообслуговування учні повинні тримати власне робоче місце в
чистоті, прибирати за собою сміття.

Дозволяється залучати до поливу рослин та вологого прибирання, без
використання миючих та дезінфікуючих засобів, поверхонь навчальних приміщень
(крім вікон та підлоги) учнів 5-11(12) класів. Робота із самообслуговування повинна
проводитися за участю педагогічних та/або медичних працівників.

Тривалість самообслуговування не повинна перевищувати 1 годину на тиждень.
Учні не допускаються до виконання робіт, що небезпечні для їх життя та

здоров’я, створюють загрозу зараження інфекційними хворобами.

Природне та штучне освітлення

10. Усі навчальні приміщення закладів освіти повинні мати природне
освітлення, рівні якого мають відповідати вимогам ДБН В.2.5-28:2018
«Природне і штучне освітлення», затверджених наказом Міністерства регіонального
розвитку, будівництва та житлово-комунального господарства України від 03 жовтня
2018 року № 264. Природне освітлення повинно бути рівномірним і не створювати
блиску.

Коефіцієнт природного освітлення (далі – КПО) в навчальних приміщеннях
повинен дорівнювати 2,5% на робочих місцях 3-го ряду робочих столів учнів (1 м від
внутрішньої стіни). При двобічному освітленні мінімальне значення КПО
визначається на другому ряді робочих столів учнів.

Рівномірність освітлення на робочому місці (відношення мінімального рівня
освітлення до максимального) повинна складати не більше 0,3.

Достатність і рівномірність освітлення можна оцінити за світловим коефіцієнтом
(СК) (відношення загальної площі вікон до площі підлоги), величина якого має
становити 1:4 - 1:5.

11. Для захисту від прямих променів сонця, запобігання перегріву навчальних
приміщень вікна повинні бути облаштовані сонцезахисними засобами
(підйомно-поворотні жалюзі, козирки, ролети тощо), які легко очищаються від пилу та
миються.

12. Забороняється розміщувати на підвіконні навчальних приміщень рослини,
які перешкоджають доступу прямого сонячного світла.

13. Для забезпечення оптимального природного освітлення навчальних
приміщень необхідно мити вікна не менше 2-х разів протягом навчального року.

14. У навчальних приміщеннях необхідно передбачити систему загального
штучного освітлення, що забезпечується штучним освітленням лампами з
електронною пуско-регулювальною апаратурою зі спектром кольоровипромінювання:
білий, тепло-білий, природно-білий; світлодіодними лампами з кольоровою
температурою 3500 – 4000 К. Індекс кольоропередачі має бути не менший за 80%,
коефіцієнт пульсації – не більший за 10% (в майстернях, з пристроями, що
обертаються – не більшим за 5%). В одному приміщенні слід використовувати лампи



одної колірної температури.
Для освітлення найбільш віддалених від вікон рядів робочих столів учнів у

навчальних приміщеннях слід передбачати окреме включення усіх рядів електроламп.
Рівні загального штучного освітлення у приміщеннях закладів загальної

середньої освіти наведені у додатку 4 до цього Санітарного регламенту.
……..

V. ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ ОСВІТНЬОГО ПРОЦЕСУ

……….

Вимоги до організації роботи з технічними засобами навчання

8. При використанні технічних засобів навчання (далі − ТЗН) під час
проведення навчального заняття потрібно чергувати види навчальної діяльності.
Безперервна тривалість навчальної діяльності з ТЗН упродовж навчального заняття
повинна бути: для учнів 1 класів – не більше 10 хвилин; для учнів 2-4 класів – не
більше 15 хвилин; для учнів 5-7 класів – не більше 20 хвилин; для учнів 8-9 класів –
20-25 хвилин; для учнів 10-11(12) класів на 1-й годині занять до 30 хвилин, на 2-й
годині занять – 20 хвилин. При здвоєних навчальних заняттях для учнів 10-11(12)
класів – не більше 25-30 хвилин на першому навчальному занятті та не більше 15-20
хвилин на другому навчальному занятті.

9. Після занять із застосуванням ТЗН проводяться вправи з рухової активності
та вправи гімнастки для очей. Комплекси відповідних вправ наведені у додатку 3 до
цього Санітарного регламенту.

Генеральний директор Директорату
громадського здоров’я
та профілактики захворюваності Ірина РУДЕНКО



Додаток 3
до Санітарного регламенту
для закладів загальної
середньої освіти
(пункт 22 розділу ІІІ)

Комплекси вправ з рухової активності та комплекс вправ гімнастики для очей

І. Комплекс вправ гімнастики для очей

1. Швидко покліпати очима, заплющити очі та посидіти спокійно, повільно
рахуючи до 5. Повторити 4-5 разів.

2. Міцно заплющити очі (рахуючи до 3), розплющити очі та подивитися
вдалечінь, рахуючи до 5. Повторити 4-5 разів.

3. Витягнути праву руку вперед. Стежити очима, не повертаючи голови, за
повільними рухами вліво і вправо, вгору і вниз вказівного пальця витягнутої руки.
Повторити 4-5 разів.

4. Подивитися на вказівний палець витягнутої руки на рахунок 1-4, потім
перенести погляд вдалечінь на рахунок 1-6. Повторити 4-5 разів.

У середньому темпі проробити 3-4 кругових рухів очима в правий бік, стільки
ж само у лівий бік. Розслабивши очні м’язи, подивитися вдалечінь − на рахунок 1-6.
Повторити 1-2 рази.

ІІ. Примірний комплекс вправ з рухової активності (РА)

РА для покращення мозкового кровообігу

1. Вихідне положення (в. п.) − сидячи на стільці, 1-2 − відвести голову назад і
плавно нахилити назад, 3-4 − голову нахилити вперед, плечі не піднімати. Повторити
4-6 разів. Темп повільний.

2. В. п. − сидячи, руки на поясі, 1 − поворот голови направо, 2 − в. п., 3 −
поворот голови наліво, 4 − в. п. Повторити 6-8 разів. Темп повільний.

3. В. п. − стоячи або сидячи, руки на поясі, 1 − махом ліву руку занести через
праве плече, голову повернути наліво, 2 − в. п., 3-4 − теж правою рукою. Повторити 4-
6 разів. Темп повільний.

РА для зняття стомлення з плечового поясу та рук

1. В. п. − стоячи або сидячи, руки на поясі, 1 − праву руку вперед, ліву вгору, 2
− перемінити положення рук. Повторити 3-4 рази, потім розслаблено опустити



вниз і потрясти кистями, голову нахилити вперед. Темп середній.

2. В. п. − стоячи або сидячи, кисті тильним боком на поясі, 1-2 − звести лікті
вперед, голову нахилити вперед, 3-4 − лікті назад, прогнутися. Повторити 6-8 разів,
потім руки вниз і потрясти розслаблено. Темп повільний.



2
Продовження
додатка 3

3. В. п. − сидячи, руки вгору, 1 зжати кисті в кулак, 2 − розжати кисті.
Повторити 6-8 разів, потім руки розслаблено опустити вниз і потрясти кистями.
Темп середній.

РА для зняття стомлення з тулуба

1. В. п. − стійка ноги нарізно, руки за голову, 1 − різко повернути таз
направо, 2 − різко повернути таз наліво. Під час поворотів плечовий пояс оставити
нерухомим. Повторити 6-8 разів. Темп середній.

2. В. п. − стійка ноги нарізно, руки за голову, 1-3 − кругові рухи тазом в
один бік, 4-6 − теж у інший бік, 7-8 − руки вниз і розслаблено потрясти кистями.
Повторити 4-6 разів. Темп середній.

3. В. п. − стійка ноги нарізно, 1-2 − нахил вперед, права рука сковзає
вздовж ноги вниз, ліва, згинаючись, вздовж тіла вгору, 3-4 − в. п., 5-8 − теж в
інший бік. Повторити 6-8 разів. Темп середній.

РА загального впливу комплектуються з вправ для різних груп м'язів з
урахуванням їх напруження в процесі діяльності.

Комплекс вправ РА для молодших школярів на навчальних заняттях з
елементами письма

1. Вправа для покращення мозкового кровообігу. В. п. − сидячи, руки на
поясі. 1 − поворот голови направо, 2 − в. п., 3 - поворот голови наліво, 4 − в. п., 5 −
плавно нахилити голову назад, 6 − в. п., 7 − голову нахилити вперед. Повторити
4-6 разів. Темп повільний.

2. Вправа для зняття стомлення з мілких м’язів кисті. В. п. − сидячи, руки
підняти вгору, 1 − стиснути кисті в кулак, 2 − розтиснути кисті. Повторити 6-8
разів, потім руки розслаблено опустити вниз і потрясти кистями. Темп середній.

3. Вправа для зняття стомлення з м’язів тулуба. В. п. − стійка ноги
нарізно, руки за голову, 1 − різко повернути таз направо, 2 − різко повернути таз
наліво. Під час поворотів плечовий пояс оставити нерухомим. Повторити 4-6
разів. Темп середній.

4. Вправа для мобілізації уваги. В. п. − стоячи, руки вздовж тулуба, 1 −
праву руку на пояс, 2 − ліву руку на пояс, 3 − праву руку на плече, 4 − ліву руку на
плече, 5
− праву руку вгору, 6 − ліву руку вгору, 7-8 − хлопки руками над головою, 9 −
опустити ліву руку на плече, 10 − праву руку на плече, 11 − ліву руку на пояс, 12 −
праву руку на пояс, 13-14 − хлопки руками по стегнах. Повторити 4-6 разів. Темп
− 1 раз повільний, 2-3 рази − середній, 4-5 − швидкий, 6 − повільний.


